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АНОТАЦІЯ

Василевська Н. С. Цивільно-правове регулювання страхових відносин у

сфері надання медичних послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

08 «Право» спеціальності 081 «Право» ‒ Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню та розробці теоретичних положень, які

відображають особливості цивільно-правового регулювання страхових відносин у

сфері надання медичних послуг, а також формуванню висновків та пропозицій з

удосконалення цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері

надання медичних послуг.

В роботі проаналізовано історію становлення субінституту медичного

страхування з метою визначення закономірностей його розвитку, особливостей

правового регулювання та шляхів подальшого вдосконалення.

На підставі дослідження норм чинного Цивільного кодексу України, Законів

України «Про страхування», «Основи законодавства України про охорону

здоров’я» та перспективного законодавства, а також, ґрунтуючись на наукових

працях вчених, проведено аналіз основних понять і розкрито юридичну природу

страхових правовідносин у сфері надання медичних послуг.

З'ясовано, що медична послуга є відмінною від медичної допомоги та

медичного обслуговування та являє собою певну діяльність, яка є не віддільною від

надавача, має нематеріальний результат та споживається у процесі виконання. Для

медичної послуги характерні загальні ознаки послуг, як об’єктів цивільних прав, і

особливі.

Обґрунтовано висновок, що механізм цивільно-правового регулювання

страхових відносин у сфері надання медичних послуг – це система цивільно-

правових засобів, способів і форм, за допомогою яких здійснюється

взаємопов’язане регулювання тих чи інших сфер страхової діяльності, пов'язаних з

наданням медичних послуг. Зокрема, до стадій цивільно-правового регулювання

3

медичної страхової діяльності віднесено: формування правової (юридичної) бази

страхової діяльності у сфері медичного права; формування медичних страхових

правовідносин; формування та нормативне закріплення основних понять, які

властиві та характеризують страхову діяльність у медичній сфері та умови їх

використання на практиці. Виокремлено та охарактеризовано функції медичного

страхування (ризикова, компенсаційна, функція перерозподілу соціального та

національного доходу).

Визначено медичне страхування як вид особистого страхування, який

передбачає обов’язок страховика щодо застрахованої особи в здійсненні страхових

виплат (страхове забезпечення) у частковому або повному розмірі задля

компенсації тих додаткових витрат, які викликані зверненням застрахованої особи

до медичного закладу для отримання медичної послуги внаслідок настання

страхового випадку.

З'ясовано правову природу обов’язкового та добровільного медичного

страхування як форм страхування. Аргументовано, що субінституту обов’язкового

медичного страхування властива складна правова природа, оскільки він поєднує в

собі елементи як публічно-правового, так і приватно-правового регулювання.

Виокремлено поняття «загальнообов’язкове державне медичне страхування», яке

відноситься до соціального виду страхування та забезпечується виключно

нормами права соціального забезпечення.

Обґрунтовано висновок, що договір про надання та оплату медичних послуг

з обов’язкового медичного страхування це договір, за яким заклади охорони

здоров’я зобов’язуються надавати медичну допомогу застрахованій особі у

порядку, обсягах та на умовах, передбачених чинним спеціальним законодавством

за відповідним договором, а страхова організація зобов’язується оплатити медичні

послуги, надані відповідно до умов договору обов’язкового медичного

страхування.

Доведено, що договору добровільного медичного страхування притаманні як

загальні ознаки договору страхування, так і особливі, які визначаються його

цільовою спрямованістю.
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Визначено договір добровільного медичного страхування як договір, за яким

одна сторона (страховик) зобов'язується за обумовлену договором плату (страхову

премію), що в обов'язковому порядку сплачується іншою стороною

(страхувальником), організовувати та фінансувати одноразово або періодично

обумовлену договором суму (страхову суму) за надані медичні та інші послуги, що

надаються фізичним особам відповідно до узгодженої страхової програми, яка

становить невід’ємну частину цього договору.

З'ясовано, що договір добровільного медичного страхування є взаємним,

відплатним, цілеспрямованим, відноситься до ризикових (алеаторних) договорів,

реальним, умовним, каузальним, строковим та може бути укладений на користь

третьої особи. Договір добровільного медичного страхування характеризується

особливим суб’єктним складом.

Запропоноване авторське визначення предмету договору добровільного

медичного страхування. Досліджено особливі ознаки договору добровільного

медичного страхування.

Виокремлено характерні ознаки договору страхування професійної

відповідальності медичного працівника. Надано визначення поняттям «медична

помилка» та «обґрунтований медичний ризик», з’ясовано їх особливості.

Визначено особливості страхування відповідальності закладів охорони

здоров'я та страхування відповідальності медичних працівників як окремих форм

страхування професійної відповідальності у медичній сфері. Доведено

необхідність відшкодування шкоди, завданої здоров’ю за правилами деліктної

відповідальності.

З метою вдосконалення правового регулювання відносин щодо медичного

страхування запропоновано зміни до законодавства України.

Ключові слова: правове регулювання, механізм цивільно-правового

регулювання, послуга, медична послуга, ознаки послуги, медична допомога,

страхування, медичне страхування, договір, договір добровільного медичного

страхування, медична помилка, відповідальність, страхування професійної

відповідальності медичних працівників, охорона здоров’я, реформа.
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ABSTRACT

Vasylevska N. S. Civil-Law Regulation of Insurance Relations in the Sphere of

Medical Services Provision. – Qualifying scientific work in the form of a manuscript.

This dissertation is submitted for the attainment of the Doctor of Philosophy degree

in the field of knowledge 08 "Law", speciality 081 "Law" - at Odesa I. I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The dissertation is dedicated to exploring and developing theoretical principles that

reflect the peculiarities of civil-law regulation of insurance relations in the field of

medical services provision, as well as to forming conclusions and suggestions for

improving the civil-law regulation of insurance relations in this sphere.

The work analyzes the history of the formation of the sub-institute of medical

insurance with the aim of determining the regularities of its development, the peculiarities

of legal regulation, and ways of further improvement.

Based on the study of the norms of the current Civil Code of Ukraine, the Laws of

Ukraine "On Insurance", "Fundamentals of the Legislation of Ukraine on Healthcare",

and prospective legislation, and grounded on the scientific works of scholars, an analysis

of the main concepts is conducted. The legal nature of insurance legal relations in the

field of medical services provision is revealed.

It was clarified that medical service is distinct from medical aid and medical care

and represents a certain activity, which is inseparable from the provider, has an intangible

result and is consumed in the process of execution. Medical service is characterized by

general features of services as objects of civil rights and special ones.

The conclusion is substantiated that the mechanism of civil-law regulation of

insurance relations in the field of medical services provision is a system of civil-law

means, methods, and forms, through which the interrelated regulation of various spheres

of insurance activity related to medical services provision is carried out. Specifically, the

stages of civil-law regulation of medical insurance activity include the formation of a

legal (juridical) basis for insurance activity in the field of medical law; the formation of

medical insurance legal relations; and the formation and normative consolidation of the

main concepts inherent in and characterizing insurance activity in the medical field, as

6

well as the conditions for their practical implementation. The functions of medical

insurance (risk, compensatory, and the function of redistributing social and national

income) have been identified and characterized.

Medical insurance is defined as a type of personal insurance, which implies the

insurer's obligation to the insured person to make insurance payments (insurance

coverage) in full or in part to compensate for those additional expenses caused by the

insured person's recourse to a medical institution for medical services as a result of an

insured event.

The legal nature of both compulsory and voluntary medical insurance as forms of

insurance has been clarified. It is argued that the sub-institute of compulsory medical

insurance has a complex legal nature, as it combines elements of both public-law and

private-law regulation. The concept of "universal compulsory state medical insurance,"

which pertains to the social type of insurance and is governed exclusively by the norms

of social security law, has been distinguished.

The conclusion is substantiated that a contract for the provision and payment of

medical services under compulsory medical insurance is an agreement under which

healthcare institutions undertake to provide medical assistance to the insured person in

the manner, scope, and terms provided by the current special legislation under the relevant

contract, and the insurance organization undertakes to pay for the medical services

provided under the terms of the compulsory medical insurance contract.

It has been demonstrated that a voluntary medical insurance contract possesses both

the general characteristics of an insurance contract and specific features determined by

its targeted orientation.

A voluntary medical insurance contract is defined as an agreement where one party

(the insurer) commits, for a stipulated premium paid mandatorily by the other party (the

policyholder), to organize and finance, either once or periodically, the agreed sum

(insurance amount) for medical and other services provided to individuals under an

agreed-upon insurance program, which forms an integral part of this contract.


[…]


Договору медичного страхування притаманні як загальні ознаки договору

страхування, так і особливі, які визначаються його цільовою спрямованістю.

Договір медичного страхування має одночасно відповідати трьом критеріям:

передбачати страхову виплату, яку здійснюють закладам охорони здоров'я у разі

настання страхового випадку; мінімальний строк дії договору має бути один рік;

при достроковому розірванні договору має бути передбачене повернення

страхових платежів виключно страхувальнику.

7. Запропоновано власне визначення предмету договору ДМС, а саме: це

майнові інтереси, які не суперечать чинному законодавству та пов’язані із

здоров’ям й працездатністю страхувальника або іншої (застрахованої) особи, що

визначаються страхувальником у договорі страхування за її згодою; об’єктом

договору ДМС є здоров’я людини.
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Досліджено перелік загальних юридичних ознак договору добровільного

медичного страхування як різновиду цивільно-правового договору страхування, до

яких віднесено: взаємність; відплатність; цільове призначення страхування;

непередбачуваність страхового випадку; ризиковість; реальність; умовність;

каузальність; строковість.

Виокремлено перелік специфічних ознак договору добровільного медичного

страхування: особливий суб'єктний склад, наявність спеціально розроблених

програм страхування як складових договору, визначеність страхових тарифів,

визначений перелік надавачів медичних послуг, розрахунок страхових платежів і

визначення «здоров'я» як об’єкта страхової охорони.

Пропонується доповнити ст. 982 ЦК України «Істотні умови договору

страхування» частиною 2 у такій редакції: «Страховий інтерес – це усвідомлена

потреба страхувальника або іншої особи, визначеної у договорі страхування, у

страхуванні ризиків, пов’язаних з життям, здоров’ям, працездатністю та пенсійним

забезпеченням, з володінням, користуванням і розпорядженням майном, з

відшкодуванням страхувальником заподіяної ним шкоди особі або її майну, а

також шкоди, заподіяної юридичній особі».

8. Cпецифіка договору страхування професійної відповідальності медичного

працівника полягає у наступному:

- наявності особливого суб'єкта, який здійснює професійну діяльність;

- він є договором на користь третьої особи;

- об’єктом страхування є ризик відповідальності застрахованих осіб за

зобов’язаннями, що виникають внаслідок вчинення шкоди життю або здоров’ю тих

осіб, у результаті професійної діяльності яких виникла така шкода;

- страхуванню підлягає відповідальність за медичні помилки під час

здійснення медичним працівником професійної діяльності, які слід вважати

обґрунтованим медичним ризиком;

- особливість страхового випадку пов'язана з ризиком відповідальності

застрахованих осіб за зобов’язаннями, що виникають внаслідок вчинення шкоди
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життю або здоров’ю тих осіб, у результаті професійної діяльності яких виникла

така шкода;

- строк договору слід вважати як обставину, яка впливає на виникнення

страхового захисту, оскільки страховий випадок може статися лише у період дії

договору, а події, що відбулися в інший час, страховим випадком не вважаються, і,

як наслідок, відповідного обов’язку з виплати страхового відшкодування не

породжують;

- використання франшизи під час укладання договору страхування

професійної відповідальності медичного працівника має виключатися.

9. Безпосереднє удосконалення нормативної бази у сфері страхування

неможливо без урахування світового досвіду здійснення страхової діяльності та

страхової діяльності у сфері надання медичних послуг зокрема.

Система охорони здоров’я Великої Британії, яка організована за принципом

державного фінансування, з залученням коштів добровільного медичного

страхування побудована на ідеї «суспільного блага». Ця ідея реалізується через:

побудови ринку медичних послуг на договірних засадах, де лікарі та лікарняні

установи виступають як самостійні учасники цивільного обороту; регулювання

відносин в сфері медичного обслуговування відбувається за допомогою норм

адміністративного права (створення регулюючого органу, розгалуженої системи

управління), так і за допомогою норм цивільного права (договірні відносини між

надавачами медичних послуг і місцевими органами управління, розширені права

медичних працівників, умови медичного страхування); функціонування інституту

добровільного медичного страхування, яке виконує додаткову функцію.

У Франції і в Німеччині існують обов'язкові універсальні програми

медичного страхування, що продовжують використовувати внески із заробітної

плати як основне джерело коштів для покриття ризиків всіх членів суспільства, за

рахунок категорій громадян, які сплачують внески до фондів.

Характерними рисами зазначених систем медичного страхування

визначаються: соціальна справедливість при отриманні медичної допомоги, обсяг

і якість якої не залежать від розміру сплачених внесків (однорідність
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обслуговування при різноманітті фінансування); нормативно врегульований поділ

обов'язкового і добровільного медичного страхування, де приватний вид

страхування надає переваги сервісного характеру; захист інтересів пацієнтів,

застрахованих за обов'язковим страхуванням; участь пацієнтів у витратах на

охорону здоров'я (частину доходів, співоплата медичних послуг, співоплата за

лікарські препарати.); страхування працюючими непрацюючих членів сім'ї;

залучення приватного лікарсько-амбулаторного сектору в громадську охорону

здоров'я через договори з лікарняними касами; переважання державних і

громадських лікарень у лікарняному секторі; доручення державою своїх функцій

самоврядним незалежним організаціям - лікарняним касам та асоціаціям лікарів з

обов'язковим членством.

10. Проведене вивчення зарубіжного досвіду обґрунтовує високу

ефективність створення різних комбінацій, моделей та систем медичного

страхування. Реформування системи охорони здоров'я в Україні має враховувати

деякі особливості, а саме: поєднання бюджетного фінансування медичних закладів

з розвитком страхової медицини та комерційних послуг в сфері охорони здоров'я,

що надаються населенню; посилення інституційної автономії закладів охорони

здоров'я; розвиток саморегульованого ринку медичних послуг із залученням

страхових організацій; розвиток медичного страхування як гарантії права на

медичну допомогу.
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