*До спеціалізованої вченої ради
ДФ 41.081.2023
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова*

РЕЦЕНЗІЯ

**кандидата юридичних наук,
доцента Клейменової Світлани Миколаївни
на дисертацію Василевської Надії Станіславівни
на тему:**

**«Цивільно-правове регулювання страхових відносин у сфері надання
медичних послуг»,
подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань
08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

Актуальність теми дослідження. Дисертаційна робота Василевської Надії Станіславівни присвячена дослідженню цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг, представляє собою вагомий внесок у розвиток наукового підходу до проблеми, що має велике значення в сучасних умовах розвитку системи охорони здоров'я та правового регулювання страхового ринку. Медичне страхування стає важливою складовою системи охорони здоров'я, а проблеми, пов'язані з його правовим регулюванням, потребують невідкладного вирішення. Однак відсутність чіткого регулювання страхових відносин поруч з невизначеністю медичного страхування в правовому полі, створюють перепони до побудови ідеальної та ефективної системи охорони здоров'я. Тому після вступу в дію медичної реформи, в якій питання медичного страхування не розглядається, доцільно розглянути всі можливі системи медичного страхування, врахувавши досвід зарубіжних країн, проаналізувати всі законопроекти, які розроблялися з метою доцільності впровадження медичного страхування в Україні. Також в рамках реформування медичної сфери питання забезпечення медичною

допомогою та доступними медичними послугами громадян є одними з найбільш актуальних і обговорюваних. Важливість медичного забезпечення полягає у відповідальності держави перед громадянами, оскільки здоров'я нації є базовою умовою розвитку країни і соціального благополуччя суспільства. В умовах ринкових відносин медичне страхування є найважливішою складовою частиною системи охорони здоров'я, покликаної усувати або пом'якшувати вплив ряду непередбачених обставин, які виникають в житті людини і негативно відбиваються на його здоров'я, шляхом повного або часткового відшкодування понесених витрат.

Отже, вищезазначене свідчить про актуальність дисертаційного дослідження Василевської Надії Станіславівни на тему «Цивільно-правове регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг», метою якого є розробка теоретичних положень, які відображають особливості цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг, а також формування висновків та пропозицій з удосконалення цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості застосування висновків, пропозицій та рекомендацій у законотворчій, правозастосовній діяльності та науці. Аргументовані висновки можуть бути використані в:

- науково-дослідній діяльності – для подальшого дослідження проблем цивільно-правового регулювання страхових відносин при наданні медичних послуг;
- правотворчій діяльності – для вдосконалення норм чинного законодавства України, що регулюють суспільні відносини, пов'язані з медичним страхуванням;
- правозастосовній діяльності – під час вирішення спорів, які виникають під час реалізації прав та обов'язків учасниками медичного страхування;

– навчальному процесі – для розробки курсів навчальних дисциплін «Цивільне право України», «Страхове право», «Медичне право», для підготовки методичних рекомендацій, навчальних посібників та довідників з відповідних дисциплін.

Практична та наукова актуальність проведеного Василевською Надією Станіславівною дослідження підтверджується також зв'язком роботи з науковими програмами кафедри цивільно-правових дисциплін економіко-правового факультету Одеського національного університету імені І. І. Мечникова за темами: «Приватноправове регулювання суспільних відносин: традиції, сучасність, перспективи» (державний реєстраційний номер 0113U002740); «Забезпечення прав і законних інтересів учасників правовідносин, що виникають у сфері приватного права: проблеми теорії та практики» (державний реєстраційний номер 0118U004432); «Приватно-правове регулювання суспільних відносин в Україні: проблеми теорії та практики» (державний реєстраційний номер 0123U102606).

Ступінь обґрунтованості положень і висновків дослідження.

Дисертаційна робота Василевської Н. С. характеризується належним теоретичним рівнем і являє собою оригінальну науково-дослідну працю, в якій отримано нові наукові результати, що становлять відповідний інтерес для правової науки та практики.

Сформульовані дисертанткою наукові положення, висновки і рекомендації є достовірними, належним чином аргументовані в ході всебічного аналізу наукових досліджень, які присвячені проблемам доступного та якісного медичного забезпечення. Автор дисертації детально розглядає цивільно-правові аспекти страхових відносин у сфері медичного обслуговування, систематизуючи та аналізуючи законодавчий базис, який регулює цю сферу. Висвітлення ключових понять, таких як медична послуга, медичне страхування, страховий випадок, страховий інтерес, договір добровільного медичного страхування надає змогу чітко визначити та

розуміти особливості правового статусу учасників відносин у цій галузі медичного страхування.

Автор обґрунтовано висвітлює проблеми та прогалини у діючому законодавстві та вказує на можливі шляхи його удосконалення.

Однією з головних переваг дисертації є те, що вона не обмежується лише теоретичним аналізом. Автор проводить дослідження практичного застосування норм, діючих у цій сфері, наприклад досліджує право на обов'язкове страхування медичних працівників закріплене у центральному нормативному акті у галузі охорони здоров'я, відповідно до ст. 77 Закону України «Основи законодавства України про охорону здоров'я».

Слід зазначити, що автор розглядає історичний розвиток медичного страхування, що дозволяє отримати глибше розуміння формування та еволюції цього правового інституту. Розкриття різних етапів розвитку дає змогу визначити та зрозуміти ключові моменти, які вплинули на формування сучасної системи правового регулювання медичного страхування.

Додатково, автор звертає увагу на важливий аспект – розмежування «медичної послуги» та «медичної допомоги». Це питання стає вкрай актуальним у сучасних умовах швидкого розвитку медичної технології та змін у системі охорони здоров'я, пов'язаних з Реформою. Адекватне розмежування цих понять є важливим для уникнення непорозумінь та правових конфліктів у цій сфері.

Окремо слід відзначити дослідження правового регулювання обов'язкового державного страхування та аналіз договору добровільного медичного страхування. Автор глибоко проаналізував правові норми та практику їх застосування, надаючи чіткі та обґрунтовані висновки.

Цікавою темою є страхування відповідальності медичних працівників. Автор розглядає цей аспект з точки зору захисту як прав пацієнтів на отримання медичної допомоги належної якості та доступності медичних послуг, так і захист інтересів медичних працівників, що важливо для створення збалансованої системи страхування.

Висновки роботи є ґрунтовними та логічними. Кожна з тез має необхідні посилання і змістовно пов'язана з іншими положеннями, які мають нормативне та наукове підтвердження. В цілому, положення які виносяться на захист, можна вважати обґрунтованими та логічно-послідовними.

Оформлення дисертації відповідає затвердженим вимогам до оформлення дисертації відповідно наказу МОН України від 12 січня 2017 р. № 40 (зі змінами внесеними згідно наказу МОН від 31 травня 2019 р. № 759), а також п.п. 6, 7 Порядку присудження ступеня доктора філософії, що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Дисертація подана у вигляді кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису, виконана авторкою особисто, містить наукові положення, які свідчать про особистий внесок здобувачки в науку та характеризуються єдністю змісту.

За результатами роботи над дисертацією авторкою опубліковано 5 статей, що входять до переліку наукових фахових видань України з юридичних наук; 1 стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому у базах даних Scopus; 1 стаття у міжнародному науковому виданні країн ЄС, а також у 7 тезах доповідей на наукових конференціях.

Робота пройшла перевірку на академічний плагіат. Оригінальність складає 91,53 %.

Наукова новизна одержаних результатів. Робота є комплексним науковим дослідженням особливостей цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг. В результаті проведеного дослідження розроблено і обґрунтовано низку теоретичних положень і висновків, які характеризуються новизною та виносяться на захист.

Цілком виправданим видаються висновки щодо перспектив впровадження обов'язкового державного медичного страхування. Воно може бути виправданим за ряду умов – стабільної економіки, відповідної організації системи охорони здоров'я, високого рівня ВВП, прозорості

правовідносин в сфері медичного обслуговування та від політичної волі керівництва країни.

Заслуговує також на увагу висновок щодо нормативно-правового регулювання у сфері медичного страхування, яке потребує ґрунтовного доопрацювання, щодо перспективи розвитку відносин в медичній сфері та запровадження національної моделі медичного страхування, яка на погляд автора є неминуча.

Надано авторське визначення поняття медичного страхування як виду особистого страхування, який передбачає обов'язок страховика щодо застрахованої особи в здійсненні страхових виплат (страхове забезпечення) у частковому або повному розмірі задля компенсації тих додаткових витрат, які викликані зверненням застрахованої особи до медичного закладу для отримання медичної послуги внаслідок настання страхового випадку.

Запропоновано виділяти такі основні функції медичного страхування, як ризикова, компенсаційна, функція перерозподілу соціального та національного доходу.

Обґрунтовано висновок, що механізм цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг – це система цивільно-правових засобів, способів і форм, за допомогою яких здійснюється взаємопов'язане регулювання тих чи інших сфер страхової діяльності, пов'язаних з наданням медичних послуг.

Узагальнюючи, дисертація відзначається високим рівнем аналізу, глибокою проробкою теми та значущістю дослідження в контексті сучасних викликів медичного та страхового секторів суспільного життя.

Авторка вдало впоралась із задачею вивчення різних аспектів цивільно-правового регулювання медичного страхування, що дозволяє вважати цю дисертацію важливим внеском у відповідну галузь правової науки

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Дисертаційне дослідження Василевської Н. С. має високий теоретичний рівень та практичне значення. Вказане свідчить, що зміст

дисертації в цілому розкриває тему дослідження, завдяки чому можна вважати роботу завершеним науковим дослідженням.

Разом із загальною позитивною оцінкою цього дослідження, слід звернути увагу на окремі протиріччя, спірні положення, які, на наш погляд, потребують або додаткової аргументації, або спеціальних пояснень під час захисту:

- 1) при дослідженні питань особливих ознак медичної послуги в п. 1.2 «Співвідношення понять «медична послуга» та «медична допомога»» Розділу 1, авторка дає визначення медичній послугі та виділяє її ознаки. В той же час в сфері охорони здоров'я надається цілий спектр послуг пов'язаних з медичних обслуговуванням, цікавим було б провести порівняльну характеристику «медичної послуги» з іншими послугами сфери охорони здоров'я, та визначити їх місце в сфері медичного страхування;
- 2) при дослідженні договору ДМС в п. 2.2 «Цивільно-правова характеристика договору добровільного медичного страхування» Розділу 2, авторка зазначає, «правовідносини з добровільного медичного страхування мають особливий склад учасників», зокрема: страховики (страхові організації), страхувальники, застраховані. Щодо наступного учасника «заклади охорони здоров'я» для коректнішого визначення суб'єкту добровільного медичного страхування, авторка пропонує вживати формулювання «надавачі медичних послуг», а саме: «медичні заклади, які мають дозвіл на право надання медичної допомоги й послуг, науково-дослідницькі та медичні інститути, а також фізичні особи – суб'єкти підприємницької діяльності, які надають медичні послуги на підставі отриманих ліцензій згідно із чинним законодавством» (с.100). Робота виграла б, якщо дисертантка чіткіше визначила б права та обов'язки зазначених надавачів медичних послуг як суб'єктів страхування.

3) на наш погляд у роботі було б доречно приділити більше уваги дослідженню особливостей розрахунку базового тарифу та його правової обґрунтованості при страхуванні професійної відповідальності медичних працівників (Розділ 2 п.2.3. «Сутність та ознаки страхування професійної відповідальності медичних працівників»).

Проте зазначені зауваження не впливають на позитивну оцінку роботи, а їх існування викликане зацікавленістю темою проведеного дослідження.

Висновок щодо рецензованого дослідження.

Дисертаційне дослідження «Цивільно-правове регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг» є самостійним, завершеним та оригінальним дослідженням та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії, що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022р. № 44, зі змінами, внесеними згідно постановою Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 р. № 341, а його авторка – Василевська Надія Станіславівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

РЕЦЕНЗЕНТ,

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри цивільно-правових
дисциплін
Одеського національного
університету імені І. І. Мечникова

С. М. КЛЕЙМЕНОВА

ОСОБИСТИЙ ПІДПИС ПІДТВЕРДЖУЮ
Перший проректор ОНУ ім. І.І.Мечникова

Майя НІКОЛАЄВА

02 2024 р.